cion del valor de ellas. La razon de lo qual dize que es: porque aqui interviene aprecio tacito practico, aunque no le aya expreso: luego se haze la commutacion mediante pecunia. Vnde colligo in istis verbis docere Doctorem primo, rationem formalem interdictæ pecunie consistere in interna, ac practica affirmatione pretij vtriusque rei in ordine ad commutationem; quoad hanc partem ex scripto constat contrarium. Secundo, istam intentionem sufficere esse tacitam, & non indigere expressione, quando fit recursus, id est, quod fit virtualis, & non actualis, vt verè dicatur interdicta pecunia, vt ex ipsis verbis inferretur: & ad hoc probandum adducit legem Cum quis, ff. si certum petatur, l. Qui ad certum, ff. locati, quibus addo, l. De quibus, in fine, ff. de legib. Quia taciti, & expressi eadem est natura, quod libenter concedo; & iste leges hoc in casu potius sunt contra ipsum, quam in me: quod ita proba.

15 Per te expressum, & tacitum eiusdem sunt speciei; sed expressa intentio istius taciti consensus, seu virtualis intentionis, nostro in casu non obligabit, etiam stando in ipsius opinione: ergo nec tacita intentio, seu virtualis consensus.

16 Maior patet: Quia preceptum humanum solum obligat tempore præfixo ab ipsa lege, & ad actus in ipsa positos; sed Seraphica Regula solum præcepit, vt nullo modo pecuniam recipiant Fratres per se, vel per interpositam personam: ergo sola intentio comitans, ac imperans physicè externam actum prohibetur, non verò que habetur extra tempus obligationis, alias sequeretur, quod posita intentione, etiam non secuto effectu, esset vera pecunia, ac violaretur præceptum, quod nemo dixit: & tunc lex humana esset æqualis Divinæ, quod non est dicendum. Pro quo sciendum est: præcepta humana idè præfigunt tempus ad excludendam obligationem extra assignatum tempus: propter quod, sicut qui non vult satisfacere præcepto audiendi Missam, non peccat, dum est in spe, & adhuc est ei, tempus audiendi aliud Sacrum, quod præceptum non habet vim obligandi vsque ad vitium temporis præfixi; ita etiam non potest committi peccatum contra istud præceptum, dum non sequitur effectus petraçtandi cum domino rei de prohibita commutatione, siquidem tunc solum prohibetur facere affirmationem pretij vtriusque rei.

17 Probat quoque: Quia si talis expressa intentio obligasset ante commutationem, vel obligaret formaliter, vel ex se. Vel extrinsece, & ratione alterius, id est, coniunctionis cum externo actu: Ex se enim, non obligabit ad culpam, quia nullum est præceptum humanum extra præfixum tempus obligans: ergo ratione alterius. Si ratione alterius: Debebat vim habere ab alio, & idè dependenter, & extrinsece, & per consequens per præsumptum erat vis obligandi in actu externo tamquam prohibito; in interno verò, & intentione secundaria, & per participationem tamquam conditio necessaria ad libertatem, & imputabilitatem actus. Vnde dum non fuit secutus effectus petraçtandi de commutatione, nulla vis habuit tacitus consensus, ac intentio tacita.

18 Instabis: Ille actus expressus erat liber, qui cum non retractaretur, perseverat adhuc virtute: ergo in ratione liberi adhuc perseverat: & idè cum connectatur externo actui, sufficit, vt in opinione ipsius verificetur formalis ratio interdictæ pecunie.

19 Concedo talem intentionem esse liberam, non verò esse imputabilem ad culpam, cum pro tunc non se opponeret alicui præcepto: ergo talis expressa intentio præterita tantum perseverat virtute in ratione liberi, non verò in ratione imputabilitatis: quia virtualis intentio est effectus expressæ intentionis præteritæ, & tamquam à sua causa recepit virtutem quam habet: quæ virtus, sicut nunc est in effectu formaliter, & virtualiter in sua causa; ita è contra, antequam effectus esset extra suam causam, erat virtus ipsius in ista formaliter: siquidem causa formaliter continet perfectionem sui effectus antequam ipsum efficiat, & eminenter est in effectu: & cum in tali expressa intentione præterita solum adesset ratio formalis liberi, ista tantum potuit perseverare, & inveniri in virtuali, & tacita: quæ cum non commigeretur actu externo commutandi, non potuit aliquam malitiam ei communicare, & idè non potest in tali actu inveniri (etiam in opinione ipsius, qui vult ratio formalis commutationis, & idè interdictæ pecunie in practica, ac interna affirmatione pretij in ordine ad commutationem consistere) vera ratio formalis interdictæ pecunie.

Vnde sciri debet liberum esse dupliciter: Liberum rationale, quod est omne, quod ex libera ratione, ac voluntate procedit: & liberum specificum, seu contractatis moraliter, quod est omnis actio non prohibita, eo quod actus humani specificantur à suis obiectis, id est, à rebus voluntariis, & intellectui subjectis: quæ cum dicta expressa intentio, pro tunc non verè retur circa prohibendum obiectum, nullam habuit malitiam: ac proinde actio in initio, id est, in elicitatione non prohibita, & idè bona, non potuit in ipsius conservatione esse prohibita ac mala. Eodem enim modo operatur voluntatis actus semel factus, & postea perseverans virtualiter, id est, non retractatus, ac si actualiter durasset.

20 Quod si dicas, & tandem actum posse in principio esse honestum, & successively malum. Respondet: Hoc venire cum cognitione supervenienti interdictionis, seu prohibitionis actus pro tunc: & tunc talis actus non est imputabilis ad culpam ratione liberi inventi in intentione virtuali, quæ cum esset de re honesta, nil mali potuit actu communicare; sed ratione novi consensus ad actum, & idè expressi: quod libenter concedo; minimè verò, quando nulla advertentia prohibitionis intervenit.